
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 51 del Reg. OGGETTO: Transazione per risarcimento danni da caduta di albero in proprietà 
privata. Determinazioni e autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione.

Data 03/06/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 03/06/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 03/06/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  3 del   mese di   GIUGNO alle ore  13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 57 del  03/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  03/06/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- È insorta tra il Comune e le parti individuate nella bozza di transazione allegata, una  controversia avente ad 
oggetto il risarcimento dei danni tutti subìti dai sigg.ri danneggiati noti in atti, a diverso titolo, in conseguenza 
del sinistro verificatosi in Cursi, in data 28/02/2006;

- Il danno fu causato dal fatto che uno degli alberi ad alto fusto impiantati presso il Parco Comunale di via  
Santuario, cadeva nella proprietà dei sigg.ri danneggiati, cagionando loro ingenti danni materiali e fisici, per 
complessivi € 48.000,00 (dei quali € 38.000,00 per danni fisici ed € 10.000,00 per danni materiali);

- Nella caduta, l’albero distruggeva un tratto di muro di recinzione dell’abitazione di proprietà degli stessi,  
alberi e siepi ivi impiantati, una struttura metallica con copertura in plastica utilizzata per il ricovero della  
autovettura di proprietà di uno dei cittadini danneggiati, oltre a provocare danni fisici a d altra Sig.ra, presente 
in giardino, in quel momento; 

- Con comunicazione a mezzo P.E.C. del 07/03/2022, veniva riscontrato positivamente, dall’avv. Angela Micali, 
nell’interesse  del  Comune di  Cursi,  in  persona del  dr.  Antonio Melcore,  Sindaco  pro tempore,  l’invito  a 
stipulare  una  convenzione  di  negoziazione  assistita,  formulato  dai  cittadini  danneggiati,  tramite  i  propri 
difensori di fiducia, avv.ti  Salvatore Arnesano e Martina Cutazzo, con missiva del 03/02/2022, inoltrata a 
mezzo P.E.C. in data 04/02/2022.

Preso atto che nei giorni scorsi, dopo lunghe ed articolate trattative svolte con l’ausilio dei rispettivi difensori, le Parti 
hanno manifestato la volontà di concludere un accordo conciliativo della controversia in corso;

Rilevato:

- che è orientamento consolidato delle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti l’applicabilità anche 
alle Pubbliche Amministrazioni della possibilità di procedere ad accordi transattivi, con gli stessi limiti che il  
codice civile( artt. Da 1965 a 1976) dispone per i privati;

- che appare conforme all’orientamento della Corte dei Conti transigere la controversia in oggetto al fine di  
limitare al massimo una probabile condanna al risarcimento del danno a carco delle casse comunali;

- che  l’accordo  transattivo  secodo  la  giurisprudenza  contabile  non  deve  attenere  a  una  mera  situazione 
economica,  ma  deve  riguardare  una  lite  giudiziale  (  già  instaurata  o  probabile),  deve  inerire  a  diritti  
patrimoniale disponibili e deve essere contraddistinta da reciproche concessioni; 

Considerato che, nella specie, trattasi di transigere su materia ( controversia relativa al risarcimento danni causati da  
una caduta di albero in proprietà privata) certamente non compresa tra quelle previste dall’art. 42 del Tuel, il quale  
fissa  in maniera tassativa le  competenze del  Consiglio comunale,  per cui  può certamente prescindersi  dal  parere  
dell’organo di revisione;

Preso atto che il contenuto della transazione prevede il pagamento omnicomprensivo di capitale, interessi e spese di  
euro  22.500,00  (ventiduemilacinquecento)  da  pagarsi  in  due  rate  di  eguale  importo  (  €  11.250,00)  alla  data  del  
30/06/2022 e alla data del 30/06/2023;

Ritenuto,  pertanto,  necessario perfezionare  l’accordo transattivo e  approvare  la  bozza  di  “Scrittura  privata”,  che 
riporta le condizioni transattive, da sottoscriversi tra le parti, considerato meritevole di approvazione;

(Proposta n. 57 del  03/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  03/06/2022



Ribadita la convenienza per l’ente nell’aderire alla suddetta proposta per le motivazioni sopra esplicitate 
quali, quella di evitare un lungo contenzioso considerando l’esito incerto per entrambe le parti, vista la 
problematicità della documentazione ed il lasso di tempo comunque trascorso, nonché la valutazione che, 
con la transazione di cui al presente atto, risultano annullate tutte le pretese e azzerati i relativi rapporti 
economici;

Acquisito il parere tecnico da parte del competente Responsabile di Settore, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del  
Tuel;

Tutto ciò premesso, 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare lo schema di scrittura privata per transazione riportato nell’allegato A, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 

2. autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione della medesima scrittura privata di transazione di cui 
all’allegato sub A) per le motivazioni in premessa esplicitate;

3. di dare atto che a seguito della sottoscrizione della suddetta scrittura privata di transazione, al 
fine di evitare un lungo contenzioso e dato l’esito incerto per entrambe, vista la problematicità 
della  documentazione  ed  il  lasso  di  tempo  comunque  trascorso,  vengono annullate tutte le 
rispettive pretese ed azzerati i rapporti economici tra le stesse parti derivanti dalla vicenda indicata 
in premessa;

4. di  dare atto che le somme da liquidarsi  alle scadenze concordate  saranno inserite  nel bilancio 
2022/2024 in corso di formazione;

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 
N. 267/2000 e .s.m.i. 

(Proposta n. 57 del  03/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  03/06/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 06/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 57 del  03/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  03/06/2022


	Assente

